
MODIFICACIÓN A LA RESOLUCIÓN ViVE-24-2015
Calendario Estudiantil Universitario del año 2016

CIUDAD UNIVERSITARIA RODRIGO FACIO, San Pedro de Montes de Oca, a las
nueve horas del día  primero  de  setiembre de dos mil  dieciséis.  Yo Ruth De la
Asunción Romero,  Vicerrectora de Vida Estudiantil  de la Universidad de Costa
Rica,  en  uso  de  las  atribuciones  contenidas  en  el  Estatuto  Orgánico  y  el
Reglamento General de la Vicerrectoría de Vida Estudiantil y,

CONSIDERANDO:

PRIMERO.  Que la elaboración, aprobación y difusión del Calendario Estudiantil
Universitario le corresponde a la Vicerrectoría de Vida Estudiantil, de conformidad
con las funciones encomendadas al Vicerrector o Vicerrectora de Vida Estudiantil
en  el  Estatuto  Orgánico  y  desarrolladas  en  el  Reglamento  General  de  la
Vicerrectoría de Vida Estudiantil. En este orden normativo se establece:

“Artículo 54.- Corresponderá específicamente al Vicerrector o a la Vicerrectora de
Vida Estudiantil:

(…)  h)  Elaborar,  aprobar  y  difundir,  anualmente,  el  Calendario  estudiantil
universitario, en coordinación con las instancias vinculadas con la gestión de los
asuntos relativos a la población estudiantil”.

“Artículo 4.- Funciones de la Vicerrectoría de Vida Estudiantil:

(…)  x)  Elaborar,  aprobar  y  difundir  el  Calendario  Estudiantil  Universitario,  de
conformidad con lo dispuesto en el Estatuto Orgánico de la Universidad de Costa
Rica”.

SEGUNDO. Que en el Calendario Estudiantil Universitario 2016 que se publicó en
el Alcance a La Gaceta Universitaria N.º 17-2015, se establecen las fechas para el
III ciclo 2016. 

TERCERO. Que el Consejo de Rectoría en sesión extraordinaria N.º I-2016 del 22
de agosto de 2016, acordó: 

“Modificar el acuerdo del Consejo de Rectoría, sesión N°20-2015, del 15 de julio
de 2015, para que el receso institucional de fin e inicio de año 2016-2017 sea del
19 de diciembre de 2016 al 08 de enero de 2017, reanudando sus funciones el 09
de enero de 2017.”

El acuerdo supracitado introduce modificaciones en el  inicio del III  ciclo lectivo
2016 programado en el Calendario Estudiantil Universitario para el 2 de enero de
2017, el cual se debe reprogramar para iniciar el  9 de enero de 2017.

___________________________________________________________________________________________________
Tel. (506) 2511-4411, 'Creando oportunidades de crecimiento',  Fax. (506) 2511-4611

Sitio web: www.vive.ucr.ac.cr, Correo electrónico: vive@ucr.ac.cr, Pag, 1

http://www.vive.ucr.ac.cr/
mailto:vive@ucr.ac.cr


CUARTO.  Es  deber  de  la  Vicerrectoría  de  Vida  Estudiantil  c)  “Mantener  una
actitud  vigilante  para  que  la  reglamentación  y  normativa  relativa  al  desarrollo
integral  del  estudiante  universitario,  sea  congruente”,  de  conformidad  con  las
funciones asignadas en el artículo 4 inciso c) de su Reglamento; por lo que se
procedió a coordinar  los cambios necesarios en las fechas del III  ciclo lectivo
2016 con las instancias que tienen a cargo los distintos procesos de naturaleza
estudiantil en dicho ciclo lectivo, lo cual se registra en los oficios OAF-3293-2016,
OBAS-1026-2016 y ORI-4035-2016.

POR TANTO

LA VICERRECTORÍA DE LA UNIVERSIDAD DE COSTA RICA:

RESUELVE:

Modificar las fechas establecidas en el Calendario Estudiantil Universitario del año
2016, correspondientes al III ciclo lectivo 2016. 

COMUNÍQUESE:

A la comunidad universitaria y al Consejo Universitario para su publicación en La
Gaceta Universitaria. 

M.Sc. Ruth De la Asunción Romero
Vicerrectora

___________________________________________________________________________________________________
Tel. (506) 2511-4411, 'Creando oportunidades de crecimiento',  Fax. (506) 2511-4611

Sitio web: www.vive.ucr.ac.cr, Correo electrónico: vive@ucr.ac.cr, Pag, 2

http://www.vive.ucr.ac.cr/
mailto:vive@ucr.ac.cr


CALENDARIO ESTUDIANTIL 
UNIVERSITARIO I I I  CICLO 2016

OFICINA DE BECAS Y ATENCIÓN SOCIOECONÓMICA

Becas de Estímulo, Representación, Participación y Otros Reconocimientos

Actividades III ciclo lectivo 2016

Acceso a solicitudes vía web de formularios de Beca de Estímulo, Representación, Participación y otros reconocimientos. Del 12-12-2016 al 13-01-2017
Publicación de resultados de Beca de Estímulo, Representación, Participación y otros reconocimientos. 06-02-2017
Recepción de recursos de revocatoria de Beca de Estímulo, Representación, Participación y otros reconocimientos. Del 07 al 13-02-2017
Publicación de resultados recursos de revocatoria de Beca de Estímulo, Representación, Participación y otros reconocimientos. 27-02-2017

Aplicación de Carga Académica a las Becas Socioeconómicas

Actividades III ciclo lectivo 2016

Recepción de justificación de carga académica. Del 09 al 11-01-2017

Recepción de Gestiones de Estudiantes

Actividad III ciclo lectivo 2016

Arreglos de pago Del 12-11 al 05-12-2016

Beneficios Complementarios

Actividades III ciclo lectivo 2016

Acceso a solicitudes vía web de reubicación geográfica y transporte (rige a partir de la primera entrega). Del 06 al 14-12-2016
Acceso a solicitudes vía web de reubicación geográfica y transporte (rige a partir de la segunda entrega). Del 16 al 18-01-2017

Entrega de Complemento Económico y/o Beneficios Complementarios

Actividad III ciclo lectivo 2016
Primera entrega 1 13-01-2017
Segunda entrega 2 30-01-2017
Tercera entrega 17-02-2017
1.  Entrega con matrícula ordinaria aplicada.           2.  Entrega con matrícula ordinaria e inclusión.

Entrega del Beneficio de Alimentación

Actividad III ciclo lectivo 2016
Primera entrega 1 16-01-2017
Segunda entrega 2 31-01-2017
Tercera entrega 17-02-2017
1.  Entrega con matrícula ordinaria aplicada.           2.  Entrega con matrícula ordinaria e inclusión.

Notas
Las revisiones de cualquier servicio o entrega se podrán hacer los primeros 5 días, comenzando el día siguiente a la entrega.
Las revisiones aprobadas rigen a partir de la siguiente entrega de los beneficios complementarios.

VIC. ACCIÓN SOCIAL - TRABAJO COMUNAL UNIVERSITARIO (TCU)
Actividad III ciclo lectivo 2016

Semana de información Del 07 al 15-11-2016

Período matrícula Del 16 al 18-11-2016

VICERRECTORÍA DE VIDA ESTUDIANTIL 
Actividad III ciclo lectivo 2016

Solicitud de Pago como Nacional Del 09-01 al 02-02-2017

Recepción de documentos para beca “Jorge Debravo” Del 12-12-2016 al 13-01-2017



OFICINA DE REGISTRO E INFORMACIÓN

Proceso de Matrícula

Actividad III ciclo lectivo 2016

Publicación Guía de Horarios 28-11-2016
Prematrícula WEB 06 al 08-12-2016
Citas matrícula WEB 09-12-2016
Matrícula WEB 12 al 14-12-2016
Informe de matrícula WEB 12 al 14-12-2016
Consultas sobre matrícula WEB 12 al 14-12-2016
Renuncia de materias asignadas en matrícula WEB 15-12-2016
Apelaciones sobre matrícula WEB 15-12-2016 al 11-01-2017
Lista clase con matrícula WEB 16-12-2016
Publicación cupos disponibles p/ matrícula de inclusión 16-12-2016
Prematrícula de inclusión 09 al 10-01-2017
Citas de matrícula de inclusión 11-01-2017
Matrícula de inclusión 12 al 13-01-2017
Informe de matrícula con inclusión 12 al 13-01-2017
Consultas sobre matrícula de inclusión 12 al 13-01-2017
Inicio de lecciones 09-01-2017
Retiro de matrícula 09 al 13-01-2017
Interrupción de Estudios 09-01 al 24-02-2017
Matrícula de cursos por Tutoría 10 al 11-01-2017
Matrícula de cursos por Suficiencia 10 al 11-01-2017
Apelaciones sobre matrícula de inclusión 16 al 20-01-2017
Listas de clase con matrícula web, inclusión, tutoría, suficiencia y retiro 16-01-2016
Publicación de cupos disponibles para aprovechamiento de cupos 16-01-2017
Prematrícula de aprovechamiento de cupos 16 al 17-01-2017
Citas de matrícula de aprovechamiento de cupos 18-01-2017
Matrícula de aprovechamiento de cupos 19 al 20-01-2017
Consultas sobre matrícula de aprovechamiento de cupos 19 al 20-01-2017
Listas de clase con matrícula web, inclusión, aprovechamiento de cupos, tutoría, suficiencia y retiro 23-01-2017
Fin de lecciones 04-03-2017
Exámenes finales 06 al 11-03-2017

Expediente Académico
Actividades Fecha

Recepción de actas II ciclo 2016 16-01-2017
Recepción de actas III ciclo 2016 (verano) 27-03-2017

OFICINA DE ADMINISTRACIÓN FINANCIERA
Actividad

O.A.F. emite cobro
III ciclo 2016
Cuota única

Grado y Posgrado regulares Del 31-01 al 13-02-2017

Recargo 10% Del 14 al 20-02-2017

Recargo 20% A partir del 21-02-2017

Cuota única
Posgrados con financiamiento complementario modalidad SEMESTRAL Del 31-01 al 13-02-2017

Recargo 10% Del 14 al 20-02-2017

Recargo 20% A partir del 21-02-2017

Primera cuota Segunda cuota
Posgrados con financiamiento complementario modalidad NO SEMESTRAL Del 23-01 al 06-03-2017 Del 20-02 al 06-03-2017

Recargo 10% Del 07 al 13-03-2017 Del 07 al 13-03-2017

Recargo 20% A partir del 14-03-2017 A partir del 14-03-2017


	Resolucion-2
	Fechas UCR new 2

